
ESTADO DO PARANA

Profeituea Municipal de Tees Barcas bo Parand
CAPITAL DO FEISAO

=Fcon ‘TRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTACAO DESERVICOSN° 34/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°15/2023
PREGAO ELETRONICO N° 11/2023

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAGAO
DE SERVICOS, EM REGIME DE EXECUCAO POR
PRECOUNITARIO, QUE ENTRE SI CELEBRAMO
MUNICIPIO DE TRES BARRAS DO PARANA E,

A EMPRESA PAROLIN MATERIAL ELETRICO
LTDA.

Pelo presente instrumento, 0 MUNICIPIO DE TRES BARRAS DO PARANA, pessoa juridica
de direito piblico interno, com

sede
na Avenida Brasil, 245, centro, Trés Barras do Parand, Estado do

Parané, inserito no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas (CNPJ/ME) sob o n® 78.121.936/0001-68, neste
ato representado pelo Prefeeito Municipal, abaixo assinado, Sr. GERSO FRANCISCO GUSSO, brasileiro,
casado, dentista, portador do CPFn° 409.886.600-59, residente e domiciliado nesta cidade de Trés Barras
doParani/Pr, doravante designado CONTRATANTE,de um lado e, de outro, a empresa PAROLIN
MATERIAL ELETRICOLTDA, pessoa juridica de direito privado, Parana,
n° 483, centro, Trés Barras do Parana/PR, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas (CNPJ)
sob o n® 22,574.358/0001-60, neste ato representada por seus representantes legais, a0 fim assinados, Sr.
Paulo Parolin, casado, empresirio, portador da Cédula de Identidade Civil RG n° 43866001 SSP/PR,
inserito no CPF n° 838.191.939-87, residente na Avenida Parana, n° 483,centro, Trés Barras do
Parand/PR, doravante designada

Estando as partes sujeitas as normas das Leis Federal n° 8.666/93 ¢ 10.520/02, ¢ suas alteragdes.
subsequentes, AJUSTAM © presente CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTACAO DE

VICOS, em decorrér da itagiio Modalidade Pregio Eletrénico n° 11/2023, mediante as
(es cliusulas e condi

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO.
(art. 55, I, Lei 8666/93)

1.1. O presente contrato tem como objeto a CONTRATACAO. PRESA PARA PRESTAGAO
DE SERVICOS DE CAMINHAO MUNK E CAMINHAO MUNK EQUIPADO COM CESTO PARA.
ATENDER AS DEMANDAS DA ADMINISTRAGAO PUBLICA MUNICIPAL.

PARAGRAFO UNICO - Os servigos deveriio atender rigorosamente exigénciaseser entregues em estrita
obediéncia ao presente Contrato, devendoser observadas integral e rigorosamente as necessidades da
CONTRATANTE, assim comoao que dispde © Edital Prego Eletrénico n° 11/2023 e seus anexos, bem
comoa proposta de pregos apresentada pela CONTRATADA.

CLAUSULA SEGUNDA - PREGO
(art. 55, 111, Lei 8666/93)

2.1. A CONTRATADAse obriga
(Sessenta ¢ tr@s mil, trezentos ¢ de

execular os servigos, objeto deste Contrato, pelo prego de RS 63.318,20
roito reais e vinte centavos), conforme tabela abaixo:

rm
R ae =

VALOR

a ‘CONTRATACAG Dé EMPRESA PARA PRESTACAO DE re[ov] tor] moras [SStvieos Gr veieuiso couipabos Comin, 8516230 Ta



CAPITAL DO FEIJAO

Sy GUINDASTE, COM ALCANCE DE MANUTENCAOpoe MINIMA DE ie METROS
CONTRATAGAO DE. EMPRESA PARA PRESTAGAODE
SERVIGOS DE VEICULOS EQUIPADOS COM MUNK E-

ESTADO DO PARANA

¥ Profeituca Municipal de Orés Barras bo Parand

2 187 HORAS|GUINDASTE, COM ALCANCE DE MANUTENCAO. RS 169,30 RS 31,689,10
MINIMA DE fo METROS EQUIPADA COM CESTO DE

J ELEVACAO

DE
PESSOAS

TOTAL RS@I820

PARAGRAFOPRIMEIRO — Ospregos serio fixos ¢ irreajustiveis, expressos em reais, limitando-se a
duas casas decimais apés a virgula.

PARAGRAFO SEGUNDO-£vedado 0 reajuste de pregos durante o prazo de validade do Contrato,
exceto em fice da superveniéncia de normas federais aplicaveis a espécie, devidamente comprovadas, de
ocorréncia de situagao prevista na alinea “d” do inciso II do art, 65 da Lei n° 8,666/93 ou de redugio dos
pregos praticados no mercado.

PARAGRAFO TERCEIRO- Mesmo comprovada a ocorréneia de situagao prevista na alinea “d” do
inciso II doart,65 da Lei n° 8.66/93, a Administragdo, se julgar conveniente, poder optar por cancelar 0
contratoe iniciar outro processo licitat6rio,

CLAUSULA TERCEIRA ~ PAGAMENTO
(art. 55,IIL, Lei 8666/93)

3.1. O pagamento sera efetuado conforme esp jcado no edital, mediante apresentagio da nota fiscal
acompanhada dos seguintes documentos:

~ Atestado de Recebimento do érgao solicitante;
- Comprovacao da regularidade fiscal e trabalhista.

PARAGRAFO PRIMEIRO- Os recursos destinados ao pagamento do objeto de que trata o presente
contrato so oriundos das rubricas orgamentarias:

a) 03.01.04.122.0003.2.006.000,3,3,.90.39.00;
b) 05.01,26.782.0006,2.014.000.3.3.90.39.00;
¢) 05,02.15.452.0007.2.015,000,3.3.90.39.00.

PARAGRAFO SEGUNDO- As faturas deverdo ser apresentadas em 02 (duas) vias, devidamente
regularizadas nos seus aspectos formais ¢ legais.

PARAGRAFO TERCEIRO- Nenhum pagamento isentari a CONTRATADA das responsabilidades
assumidas na forma deste contrato, quaisquer que sejam, nem implicara na aprovacao definitiva dos
servigos executados.

PARAGRAFO QUARTO - Os pagamentos serdo realizados através de transferéneia bancéria,
exclusivamentepara a conta corrente da CONTRATADA.

PARAGRAFO QUINTO - Caso se verifique erro na fatura, © pagamento sera sustado até que as
providéncias pertinentes tenham sido tomadas por parte da CONTRATADA.

PARAGRAFO SEXTO- As faturas deverdo ser entregues na sede da CONTRATANTE,no enderego
descrito no preambulo deste contrato, durante © horario de expediente.



ESTADO DO PARANAa Profeituca Municipal de Tres Barras bo Parand
CAPITAL DO FEIJAO

WFaivsua QUARTA ~ DA EXECUCAO, PRAZO DE ENTREGA E VIGENCIA
(art. 55, IV, Lei 8666/93)

4.1. O objeto tem como regime de execugaoindireta, empreitada por prego unitario,e ser executado pela
CONTRATADA de acordo com oTermo de Referéncia (ANEXOV1), apés solicitagao de entrega (pedido)
expedidapelo érgio solicitante.

4.2. O prazo de execugo devera ocorrer de acordo com o Termo de Referéncia (ANEXO V1), apés
solicitagdo de entrega (pedido) expedida pelo drgio solicitante.

4.3. A vigéncia do presente contrato é de 12 (doze) meses iciando a partir da assinatura do mesmo.

PARAGRAFO PRIMEIRO — Os prazos contidos nesta cléusula poderio ser prorrogados, devidamente
Justificadose fundamentados, conforme Artigo 57 da Lei 8666/93,

CLAUSULA QUINTA - ENCARGOS DO CONTRATANTE
5.1, A CONTRATANTEse obriga, adicionalmente os encargos descritos no Edital Prego Eletrénico n°
11/2023, 0s encargos a seguir:

a) Promover, através de seu representante legal ou servidor designado, 0 acompanhamento ¢ a
fiscalizagio do fornecimento dos bens sob todos 0s aspectos, especialmente em relagio aos
quantitativos ¢ qualitativos, anotando em registro proprio quaisquer indicios ¢ falhas detectadas,

‘ando imediatamente 4 CONTRATADA as ocorréncias de quaisquer fatos que, a seu
o, exijam medidas corretivas por parte daquela;

b) Efetuar © pagamento a CONTRATADA noprazo estabelecido neste Contrato, de acordo com 0
fornecimento, mediante apresentagiio de Nota Fiscal;

©) Zelar para que sejam cumpridas as obrigagdes assumidas pela CONTRATADA, bem comosejam
mantidas todas as condigdes de habilitagao e qualificagdo exigidas na licitagao;

4) Dar condigdes para que a CONTRATADA execute ficlmente e com qualidade 0 fornecimento dos
bens objeto deste contrato.

CLAUSULA ‘TA - OBRIGAGOES DA CONTRATADA

6.1, A CONTRATADA se obriga, adicionalmente os encargos de:

11/2023, os encargos a seguir:
ritos no Edital Pregio Eletrnico n°

4) Executar e cumprir fielmente o Contrato em estrita conformidade com todas as disposig&es contidas
no Edital e seus Anexos referentes ao Pregio Eletrénico n° 11/2023;

b) Possuir quantitativos suficiente para atender as necessidades da CONTRATANTEa partir da data
de assinatura deste Contrato, de forma regular sem interrupgdes, observando todas as normas
especificas da legistagao vigente com referéncia a execugio do objeto;

©) Nao transferir a outrem, no todoou emparte, o presente Contrato, sem a prévia e expressa anuéncia
da CONTRATANTE;

4) Manter, durante toda a execugito do Contrato, em compatibilidade com as obrigagées por ela
assumidas, todas as condigdes de habilitagdo e qualificagdio exigidas na licitagio;

©) Comprovar, sempre que solicitado pela CONTRATANTE, a quitagaodas obrigagdes trabalhistas,
previdenciaria, tributarias ¢ fiscais, como condigao a percepgiio do valor faturado;

) Enviar 4 CONTRATANTENota Fiscal com a discriminagao do fornecimento realizado;
2) Accitar, nas mesmas condigdes contratuais, os acréscimos e supressOes que por ventura possam vir

a ocorrer, nos termos da Lei;
h) A CONTRATADA devera apresentar-se sempre que a CONTRATANTE convocar; yi) A CONTRATADA deverd arcar com todas as despesi efite da natureza, para o



Profeituca Municipal de Orés Barras do Parand
ESTADODO PARANA

a ee a

CAPITAL DO FEIJAO

RFnccimento contratado
ij) ACONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, os acréscimos ou

supressdes quese fizerem necessirios, nos termos do disposto no art. 65, §10 da Lei Federal n?
8.666/93.

CLAUSULA SETIMA - DA FRAUDE E DA CORRUPGAO

7.1. A CONTRATADA deve observar e fazer observar, por seus fornecedorese subcontratados, se admitida
subcontratagdo, o mais alto padrdo de ética durante todo o proceso de licitagtio, de contratagio e de
execugo do objeto contratual

1) Para os propésitos deste item, definem-se as seguintes praticas:

a) “pritiea corrupta”: oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer
vantagem com 0 objetivo de influenciar a agao de servidor piblico no processode licitago ou na
execugiio de contrato;
b) “pratiea fraudulenta”: a ssiio dos fatos, com o objetivo de influen
processo de licitagdo oude execugo de contrato;
©) “pratiea colusiva”: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com
‘ou sem 0 conhecimento de representantes ou prepostos do drgio licitador, visando estabelecer
pregos em niveis artificiais e nao competitivos;
d) “pritica coercitiva”: causar dano ou ameagar causar dano, direta ou indiretams
ou suapropriedade, visando influenciar sua participa
execugiiodo contrat
¢) “pritiea obstrutiva”: (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspegdes ou fazer
declaragdes falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com 0 objetivo de
impedir materialmente a apuragdo de alegagdesde pritica prevista nas cldusulas deste Contrato ¢
do Edital do Pregao Eletrénico n° 11/2023; (ii) atos cuja intengdo seja impedir materialmente o
exercicio do direito de o organismo financeiro multilateral promover inspego.

°

ente, as pessoas
em umproceso licitatério ou afetar a

I1- Na hipétese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral, mediante
adiantamento ou reembolso, este organismo impord sangao sobre uma empresa ou pessoa fisica,
inclusive declarando-a inclegivel, indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga de
contratos financiadospelo organismose, em qualquer momento, constatar 0 envolvimento da empresa,
diretamenteoupor meio de um agente, em praticas corruptas,fraudulentas, colusivas, coercitivas ou
obstrutivas ao participar da licitagao ou da execugdo um contrato financiado pelo organismo.

IIL - Considerando os propésitos das clausulas acima, o licitante vencedor, como condigdo para a
contratagiio, deverd concordar e autorizar que, na hipétese de o contrato vir a ser financiado, em parte
ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso,
permitira que o organismo financeiro e/oupessoas por ele formalmente indicadas possam inspecionar
6 local de execugdo do contrato e todos os documentos, contas ¢ registros relacionados ai licitagao ¢ a

execugio do contrato.

CLAUSULAOITAVA ~ PENALIDADES,
(art. 35, VIT, Lei 8666/93)

8.1, A CONTRATADA, total ou parcialmente inadimplente, sero aplicadas as sangGes legais, a saber:

a) Adverténcia;
>) Multa administrativa, g vel eonforme a gravidade datos nio excedendo, em seu total, o



ae? ESTADO DO PARANA2

MY
rofeituea Municipal be Ores Barcas do Parandrs CAPITAL DO FEIJAO

=F -. No término do prazo contratual os servigos/entregas nao estiverem concluidos, sera aplicada &

CONTRATADA pordia de atraso, a multa de 0,5% (meio porcento). Para o cilculo dos dias de
atraso sero considerados os abonos homologados.

d) Suspensio tempordria de participagio em licitagao ¢ impedimento de contratar com a
Administragio, por prazo no superior a 2 (dois) anos.

e) Declaragdo de inidoneidade para far, € contratar com a Administragao Péblica enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punigao ouaté que seja promovidaa reabilitagiio, na forma
dalei, perante a autoridade que aplicou a penalidade,

CLAUSULA NONA - RESCISAO
(art. 55, VIIL e IX, Lei 8666/93)

9.1. 0 presente contrato podera ser rescindido de plenodireito, independentemente de notificagao Judicial,
nas seguintes hipéteses:

a) Infringéneia de qualquer obrigagito ajustada;
b) Liquidagao amigavel ou judicial, concordata ou faléncia da CONTRATADA.
©) Se a CONTRATADA, sem previa autorizagio da CONTRATANTE, transferir, caueionar ou

transacionar qualquer direito decorrente deste contrato,
4) Eos demais mencionados nos Artigos 77 e 78 da Lei n® 8.66/93.

PARAGRAFO PRIMEIRO - No caso da CONTRATANTE precisar recorrer a via Judicial para rescindir
© presente contrato, ficara a CONTRATADAsujeita a multa convencional de 10% (dez por cente) do
valor do contrato, além das perdas e danos, custas processuais ¢ honordrios advocaticios, estes fixados em
20% (vinte por cento) do valor do contrato,

CLAUSULA DECIMA- DISPOSIGOES GERAIS

10.1. Aopresente contrato se aplicam as seguintes disposigdes gerais:

a) Nenhum servigo fora do contratado poderaser realizado, ainda que em carter extraordinario, sem
a prévia e expressa autorizagaio da CONTRATANTE,

b) Rescindido 0 contrato em razio do inadimplemento de obrigagdes da CONTRATADA, esta ficara
impedida de participar de novos contratos com a CONTRATANTE, além das penalidades
previstas no Artigo n° 87 da Lei 8.666/93.

¢) A CONTRATADA assume exclusiva responsabilidade pelo cumprimento de todas as obrigagdes
decorrentes da execugio deste contrato, sejam de natureza trabalhista, previdenciaria, comercial,
civil ou fiscal, inexistindo solidariedade do MUNICIPIO relativamente a esses encargos, inclusive
os que eventualmente advirem de prejuizos causadosa terceiros.

4d) A CONTRATADA nfo poderé durante a vigéncia do contrato, descumprir © que estabelece 0
inciso XXXII do artigo 7° da Constituigao Federal.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DAS PARTES INTEGRANT!

11.1. As condigdes estabelecidas no PREGAO ELETRONICON° 11/2023 ¢
pela empresa ora CONTRATADA, sdo partes integrantes deste instrumento,
transcrigao,

proposta apresentada
lependentemente de

PARAGRAFO UNICO- Serio incorporados a este contrato, mediante termos aditivos quaisquer
modificagdes que venham a ser necessirios durante a sua vigéncia, decorrentes das obrigagdes assumidas
pela CONTRATANTE ¢ CONTRATADA, tais como a prorrogagio de

Vvwe gerais de
\servigos.



¥ iM y ESTADO DO PARANA

Profeituca Municipal de Crés Barras bo Parand
CAPITAL DO FEIJAO

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — VINCULO EMPREGATICIO

12.1, Os empregados ¢ prepostos da CONTRATADA nao terlio qualquer vinculo empregaticio com a
CONTRATANTE, correndo por conta exclusiva da primeira todas as obrigagdes decorrentes da legislagio
trabalhista, previdenciaria, fiscal e comercial, a qual se obriga a saldar da época devida.

CLAUSULADECIMA TERCEIRA - SUCESSAO E FORO.
(art. 55, § 2°, Lei 8666/93)

12.1. As partes firmamo presente instrumento em02 (duas) vias de igual teor e forma, na presenga de 02
(duas) testemunhas abaixo, obrigando-se por si e seus sucessores, ao fiel cumprimento do que ora ficou
ajustado, elegendo para Forodomesmo a Comarca de Catanduvas, Estado do Parana,no obstante
qualquer mudanga de domicilio da CONTRATADA, que em razio disso é obrigada a manter um
representante com plenos poderes para receber notificagdes, citaglo inicial e outras em direito permitidas.

‘Trés Barras do Parana, 03 de margo de 2023.

MUNICIPIO DE TRES BARRAS DO PARANA,
GERSO FRANCISCO GUSSO
Prefeito Municipal
CONTRATANTE

PAROLIN
okbebe ELETRICO LTDA

PAULO PAROLIN
Representante Legal
CONTRATADA

Testemunhas:

- ‘)

Q DibisMY Cy taal ih, Ima, Ki. Yrinoalls
gd Nome:

cr a3. GB. 195 04 cpr: 096. 46.599-



Parana 06 de Margo de 2023 + Ditrio Oficial dos Municipios do Patani» ANO XIl| N°2723

‘Act. 3° Fica autorizado2 atualizar
Leis: Plano Plurian
2.410/

lores no exercicio de 2023, dos projetos e’ou atividades que receberam aportes efou reduyiies nas seguintes
(PPA) Lei n’. 2.165/21; Lei de Diretrizes Orgamemtaria (DO) Lei a’. 2.408/22; e Lei Oryamentéria Anual (LOA) Lei

conforme Cuput, do Art, 1", deste Deere.

Art. 4" Este Decreto entrari em vig ata de sua publicag

Gabinete do ito Municipal de Trés Barras do Parana, 02 de margo de 20:

GERSO FRANCISCO GUSSO
Prefeito Municipal

Publicado ps

Karine Fernanda Skorupa
Cédigo Ldemtificador:A031B3BD

MUNICIPIO DE TRES BARRAS DO PARANA
ENTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTACAO DE SERVICOSN*36/2023JETO: CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA PRESTAGAO DE SERVICOS DE CAMINHAO MUNK E CAMINHAO MUNK

UIPADO COM CESTO PAR ATENDER AS DEMANDAS DA ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL,

Contratante: MUNICIPIO DE TRES BARRASDO PARANA
Contatada: CONSTRUTORA DE OBRAS CONSKOVA LTDA ~ CNPI N° 61.198.164:0001-60

i —Jomr —Towm TSCA DR ANTCOS aeRO aroma
FSORTRATACRO OW CHNESA PRIA PROSTACKO BE ATRIOS DEVOUT

jo ex owas TQUUPADDS CoM SUNK EGUINDASTE, CUM ALCANCE DE MANUTENG AO MINBUA RS 6420 ks omani le aternos EOUIRADA Com CESTO UE HAs ACAO DEHESSOAS

‘Valor total registrado para 0 fornecedor: RS 10.344,60 (Dez mil trezentos e quarenta ¢ quatro mil reas¢sessenta centavos),
Forma de Pagamento: O pagamento sera efetuado conforme especificado no Contrato Administrativo de Prestagao de Servigos,
Prazo: O prazo de vigéncia € de 12 (doze) meses, a contar da sua publicagdo.
Data 03/03:2023

Publicado por:
‘Viviane Rodrigues

‘Cédigo Tdemtificador:6DA9E995

MUNICIPIO DETRES BARRAS DO PARANA
EXTRATODO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESIACAO DE SERVICOSN°34/2023EMPRESA PARA PRESTAGAO DE SERVICOS DE CAMINHAO MUNK E CAMINHAO MUNKseo" CESTO PARA ATENDERAS DEMANDAS DA ADMINISTRAGAO PUBLICA MUNICIPAL

MUNICIPIO DE TRES BARRAS DO PARANA
sda: PAROLIN MATERIAL ELETRICO LTDA ~ CNPJ N° 22.574.388/000-60)

Tn feroe [ese iscCno osNTC Tae[aroraFCONTRATACKOT OI THPRESA PARA THSTAGNG BE SORVROS OE VOUT
a [aon fequaaos cost MUNK E CLINDAGTE. COW ALCANGY DE. MASUTENCAG RS 6939 sacs

TCONTRATSC ROD DIOTESN PEN ATSTACNG OF STRUT SE VERT
jes . eas. Eiwancs CoM MUSK CUINDASIL, Car ALcAMCE estan TENGAG RS tes30 as anasea

Minin be attra RQUIPADA COMCESTO DE ELEVAEAO DE ESSOAS

Valor total registrado para © fornocedor: RS 63.318,20 (Sessenta ets mil, trezentos e dezoito
Forma de Pagamento: O pagamento seri efetuado conforme especificado no Contrato Ads

Prazo: O prazo de vigéncia & de 12 (doze) meses, a contar da sua publicasio.
Data 03/03/2023

ise vinte centavos).
istrative de Prestagio de Servigos.

Publicado por:
Viviane Rodrigues

Cédigo Tdentiticador:B6E1 EOF}

MUNICIPLO DE TRES BARRAS DO PARANA
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAGAO D!

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE CAMINHAO MUNK E CAMINHAQ MUNK
EQUIPADO COM CESTO PARA ATENDER AS DEMANDAS DA ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL,

‘ww diarionunicipal com beiamp 100


